
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 68         del 20/05/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Bilancio - Adozione Bilancio di Previsione 2013 - Relazione Previsionale e 

Programmatica 2013 - Bilancio pluriennale 2013/2015 .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì venti del mese di maggio alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X   
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano  X 
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCI CLAUDIO, 
nella sua qualità di Sindaco del Comune con più abitanti dell’Unione dei Comuni e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine 
del Giorno. 
 



  
 
 

LA GIUNTA 
 
 
RICHIAMATO l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce che gli Enti Locali deliberano 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 
 
VISTO il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 
302 del 29 dicembre 2012, che stabilisce : “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267”. 
 
RICHIAMATI gli articoli di cui alla parte II, titolo II del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, relativi alla 
predisposizione della Relazione Previsionale e Programmatica, del Bilancio di previsione annuale e 
pluriennale e dei relativi allegati; 
 
RAVVISATO che, ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “lo schema di Bilancio 
annuale di previsione, la Relazione Previsionale e Programmatica e lo schema di bilancio 
pluriennale sono predisposti dall’Organo Esecutivo e da questo presentati all’Organo Consiliare 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’Organo di revisione”; 
 
PREDISPOSTO lo schema del Bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2013, lo 
schema del Bilancio di previsione pluriennale 2013/2015 nonché la Relazione Previsionale e 
Programmatica ad essi relativa; 
 
DATO ATTO che la documentazione di cui sopra deve essere depositata presso l’ufficio Segreteria, 
previa formale comunicazione a cura del Responsabile dell’Area Finanziaria a ciascun Consigliere, 
così come previsto dall’art. 4 del Regolamento di Contabilità, al fine di consentire l’inoltro di 
eventuali emendamenti; 
 
RICHIAMATO l’art. 28 della legge 289/2002, nonché il Decreto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 14.11.2006 n. 135553 in materia di codici SIOPE (Sistema Informativo sulle 
operazioni degli Enti Pubblici)  
 
EVIDENZIATO che il SIOPE è obbligatorio a far data dall’1.1.2007 e pressuppone l’adozione di 
schemi e di metodologie contabili omogenee fra tutti gli Enti locali; 
 
PRESO ATTO che tali codici gestionali integrano il sistema di codifica dei titoli contabili di entrata 
di spesa previsto dall’art. 4 del D.P.R. 31.1.1996 n. 194; 
 
DATO ATTO che in data 10.10.2011 il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha firmato il 
Decreto concernente l’aggiornamento della codifica SIOPE alle novità introdotte dal D.Lgs. n. 
23/2011 e che i nuovi codici gestionali sono attribuiti ai titoli di entrata e di spesa e che si 
riferiscono a incassi e pagamenti effettuati nel 2012; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Amiata Grossetano, 
esecutiva ai sensi di legge, avente ad un oggetto : “Approvazione del rendiconto di gestione per 
l’esercizio finanziario 2011”; 
 



 
 
 
 
 
 
 
RILEVATO che gli schemi del Bilancio di previsione 2013, Pluriennale 2013/2015 e della correlata 
Relazione Previsionale e Programmatica sono compatibili con l’attuazione degli intenti relativi al 
fabbisogno del personale di cui alle seguenti deliberazioni: 
· Delibera Giunta  n. 57 del 06.05.2013 con cui si approva il fabbisogno del personale dipendente 
triennio 2013-2015 e si determina il limite spesa totale personale 2013; 
 
RICHIAMATA la delibera giunta n. 145 del 09.10.2012 con la quale è stato adottato lo schema di 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2013-2015 e l’elenco annuale 2013, pubblicata per almeno 
60 giorni; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del D.M. 09/06/2005 che prevede che: “La pubblicità degli adeguamenti 
dei programmi triennali nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la 
pubblicazione dell’atto che li approva, fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già 
pubblicate sul sito di competenza di cui all’art. 1, comma 4”; 
 
EVIDENZIATO che la pubblicità di detti adeguamenti è assolta, in prima battuta, con la 
pubblicazione della presente delibera e, in via definitiva, mediante pubblicazione della successiva 
deliberazione del Consiglio Comunale, evidenziando tuttavia che le modificazioni apportate in sede 
di predisposizione degli schemi di Bilancio di Previsione annuale 2013, Pluriennale 2013/2015 e 
della correlata Relazione Previsionale e Programmatica non hanno valore sostanziale rispetto a 
quelle originariamente previste; 
 
RILEVATO altresì che la programmazione dei lavori pubblici costituisce “allegato obbligatorio” 
alla manovra di bilancio, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
APPURATO che gli schemi di Bilancio 2013-2015 sono stati approntati in relazione alle esigenze 
informative del SIOPE; 
 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia di Patto di Stabilità Interno per gli anni 2013/2015 
che non ne prevedono l’applicazione alle Unioni di Comuni costituite ai sensi art. 32 TU 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, comma 3, l’attivazione delle spese 
finanziate con avanzo avverrà solo dopo l’approvazione del Conto consuntivo dell’esercizio 2012 
anche al fine di salvaguardare l’integrità degli equilibri di bilancio; 
 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative che incidono in materia sostanziale sul comparto 
della Finanza pubblica: 
· D.L. 78(2010 
· Legge n. 220/2010 (c.d. Legge di Stabilità 2011) 
· D.L. 98/2011 
· D.L. 138/2011 
· D.L. 210/2011 
· Legge 183/2011 (c.d. Legge di Stabilità 2012) 
· Legge 24.12.2012 n. 228 (c.d. Legge di Stabilità 2013); 



 
VISTO il parere del Responsabile del Settore Servizi Finanziari, predisposto ai sensi dell’art. 153 
del D.Lgs. 267/2000, comma 4; 
 
VISTI i vigenti principi contabili emanati dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti 
Locali; 
 
 
 
 
 
RICHIAMATO altresì il D.Lgs. 12.04.2006 n. 170 “Ricognizione dei principi fondamentali in 
materia di armonizzazione dei bilanci pubblici, a norma dell’art.1 della L. 5 Giugno 2003, n. 131”; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTE le Disposizioni contenute nel T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000 sopra 
citato, al TIT. II “Programmazione e Bilancio”; 
 
VISTI: 
A) Schema di Bilancio di Previsione annuale; 
B) Schema del Bilancio Pluriennale, periodo 2013/2015; 
C) Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
CONSIDERATO che gli atti rimessi al Consiglio dell’Unione potranno essere integrati dalle 
proposte eventualmente emerse nonché da una successiva documentazione ritenuta necessaria per 
un’attenta lettura del Bilancio per programmi, servizi ed interventi, nel rispetto delle disposizioni 
legislative in materia; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Economico, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO che  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai consigli 
comunali e pubblicato sul BURT parte II, n. 45 del 07/11/2012 supplemento nr. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
 
1 DI APPROVARE gli schemi del Bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2013 e 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015, nonché la Relazione Previsionale e Programmatica 
ad essi relativa, evidenziando che le risultanze contabili: sono quelle individuate negli allegati alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 



 
2 DI DARE ATTO che i suddetti schemi sono conformi all’esigenze informative del SIOPE 
 
3 DI DARE ATTO che non è prevista l’applicazione dell’avanzo;  
 
4 DI DARE ATTO: 
- che per effetto dell’approvazione degli schemi di bilancio di cui al precedente punto 1) non sono 
stati apportati adeguamenti alla programmazione dei Lavori Pubblici 2013/2015, adottata con 
propria precedente deliberazione n. 145 del 09.10.12; 
- che detto programma è stato redatto nel rispetto delle prescrizioni generali; 
 
 
 
 
5 DI DARE atto che gli investimenti complessivi del triennio 2013/2015 sono opportunamente 
riepilogati nell’allegato della deliberazione G.C 145 del 09.10.2012 di cui sopra; 
 
6 DI DARE ATTO che, così come sancito dall’art. 5, comma 3 del D.M. 0906/2005 la pubblicità 
degli adeguamenti la programmazione dei lavori pubblici è assolta in prima battuta con la 
pubblicazione della presente deliberazione e in via definitiva, mediante pubblicazione della 
successiva deliberazione di Consiglio comunale, evidenziando tuttavia che non sono state apportate 
modificazioni alla programmazione originariamente adottata; 
 
7 DI RISERVARSI la facoltà di aggiornare la programmazione dei lavori pubblci per effetto del 
principio di Bilancio dello “scorrimento” in relazione ai vincoli di finanza pubblica annualmente 
vigenti; 
 
8 DI PRESENTARE all’Organo consiliare in ottemperanza a quanto disposto dal comma 1 dell’art. 
174 del D.Lgs. 267/2000 lo schema di Bilancio di previsione annuale, la relazione revisionale 
programmatica e lo schema del Bilancio pluriennale unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’Organo di revisione per le finalità meglio espresse in premessa; 
 
9 DI PROPORRE relativamente all’esercizio finanziario 2013, l’adozione del P.E.G. (Piano 
Esecutivo di Gestione) in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e 
all’art.3. del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
10 DI TRASMETTERE i suddetti schemi all’organo di revisione economico-finanziaria per il 
parere prescritto dall’art. 239 D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA  
 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 
CON VOTI unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 
 
 
ALLEGATI: 
1) Schema Bilancio di Previsione annuale 
2) Schema di Bilancio Pluriennale, periodo 2013/2015 
3) Relazione revisionale e Programmatica 
 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 97 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA DELLA UNIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: Bilancio - Adozione Bilancio di Previsione 2013 - Relazione Previsionale e Programmatica 2013 - 

Bilancio pluriennale 2013/2015 .- 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 



 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
BILANCIO DI PREVISIONE 2013 
 

Adobe Acrobat 
Document  

 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO – BILANCIO 2013 
 

Adobe Acrobat 
Document  

 
 
BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015 

Adobe Acrobat 
Document  

 
 
BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015 - USCITE 
 

Adobe Acrobat 
Document  

 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2013-2015 
 

Adobe Acrobat 
Document  

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  CLAUDIO FRANCI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                    IL SEGRETARIO 
                                      ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


